Był to szczególny peryod. Powietrze północnej stolicy i całej Rosyi, — pisał Berg w swoich zapiskach o polskich powstaniach (str. 495) — było napełnione kołającą elektrycznością tak samo jak w Polsce. Takiego powietrza jeszcze nigdy może w Rosyi nie było. Dnia 19 lutego (3 marca) 1861 podpisał car manifest o oswożeniu włościan. Wszyscy tylko o tem mówili i oczekiwali nowych reform niemniej pięknych i wielkich. Wyobraźnia Bóg wie gdzie unosiła; wszystko kipiało, mali i wielcy, — a młody i niedoświadczony car, od dzieciństwa wychowany w despotycznej szkole, leżał się wszystkim.